

# 珠海安联锐视科技股份有限公司

## 2023 年度财务决算报告

### 一、2023 年度公司财务报告审计情况

公司 2023 年度财务报告已经中天运会计师事务所(特殊普通合伙)审计,并出具了标准无保留意见的《审计报告》(报告编号:中天运[2024]审字第 90086 号)。

### 二、主要财务数据和财务指标

	2023 年	2022 年		本年比上年 增减	2021 年	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
营业收入(元)	688,018,498.37	794,837,714.95	794,837,714.95	-13.44%	867,920,910.23	867,920,910.23
归属于上市公司股东的净利润(元)	92,507,328.64	102,634,727.79	102,622,208.52	-9.86%	72,285,726.45	72,267,211.67
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	87,162,830.82	110,490,032.06	110,477,512.79	-21.10%	67,460,824.69	67,442,309.91
经营活动产生的现金流量净额(元)	74,760,827.12	192,793,649.69	192,793,649.69	-61.22%	31,751,658.16	31,751,658.16
基本每股收益(元/股)	1.34	1.49	1.49	-10.07%	1.23	1.23
稀释每股收益(元/股)	1.33	1.49	1.49	-10.74%	1.23	1.23
加权平均净资产收益率	7.96%	9.14%	9.14%	-1.18%	9.83%	9.83%
	2023 年末	2022 年末		本年末比上年 末增减	2021 年末	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
资产总额(元)	1,350,961,669.90	1,303,141,022.70	1,303,141,022.70	3.67%	1,284,068,748.47	1,284,068,748.47
归属于上市公司股东的净资产(元)	1,171,636,375.63	1,164,161,540.26	1,164,130,506.21	0.64%	1,111,341,636.34	1,111,323,121.56

报告期内,公司实现营业收入 68,801.85 万元,较上年同期减少 13.44%;营业成本为 44,979.50 万元,较上年同期减少 19.91%;利润总额 9,443.74 万元,较上年同期减少 15.51%;实现归属上市公司股

东的净利润 9,250.73 万元，较上年同期减少 9.86%。

### 三、财务状况分析

#### (一) 资产情况分析

项目	2023 年度	2022 年度	同比增减
货币资金	635,156,587.55	551,117,058.91	15.25%
交易性金融资产	160,497,947.19	260,611,707.76	-38.41%
应收账款	215,911,397.83	151,437,533.07	42.57%
预付款项	1,063,155.14	572,017.98	85.86%
其他应收款	1,848,359.20	1,268,168.02	45.75%
存货	143,343,932.87	138,822,816.84	3.26%
其他流动资产	8,347,930.94	7,015,249.67	19.00%
投资性房地产	1,316,289.95	1,383,462.35	-4.86%
固定资产	156,175,779.69	164,849,714.41	-5.26%
在建工程	-	1,322,583.12	-100.00%
使用权资产	1,012,432.37	668,267.68	51.50%
无形资产	13,897,472.12	14,496,056.83	-4.13%
长期待摊费用	281,535.39	627,260.78	-55.12%
递延所得税资产	12,052,538.66	8,781,054.48	37.26%
其他非流动资产	56,311.00	168,070.80	-66.50%

1、交易性金融资产期末余额比期初减少 38.41%，主要系购买的结构性存款到期所致；

2、应收账款期末余额比期初余额增加 42.57%，主要系客户账期增加所致；

3、预付款项期末余额比期初余额增加 85.86%，主要系预付货款增加所致；

4、其他应收款期末余额比期初余额增加 45.75%，主要系代垫款及子公司期末出口退税未收回所致；

5、其他流动资产期末余额比期初余额增加 19.00%，主要系期末出口免抵退应退税额增加所致；

6、在建工程期末余额比期初余额减少 100%，主要系在建工程完工转固定资产所致；

7、使用权资产期末余额比期初余额增加 51.50%，主要系分公司增加租赁资产所致；

8、长期待摊费用期末余额比期初余额减少 55.12%，主要系服务器使用费和全景网服务费摊销所致；

9、其他非流动资产期末余额比期初余额减少 66.50%，主要系预付软件款减少所致。

## （二）负债情况分析

项目	2023 年度	2022 年度	同比增减
衍生金融负债	863,300.00	-	-
应付账款	101,494,818.03	69,453,830.50	46.13%
合同负债	11,787,022.01	13,126,774.83	-10.21%
应付职工薪酬	45,538,363.89	38,485,877.87	18.32%
应交税费	7,648,598.75	4,432,921.89	72.54%
其他应付款	6,104,059.91	7,415,304.25	-17.68%
一年内到期的非流动负债	730,604.54	384,776.92	89.88%
其他流动负债	41,310.36	81,097.72	-49.06%
租赁负债	580,754.72	112,201.29	417.60%
长期应付款	569,431.25	-	-

递延收益	3,545,570.95	4,985,163.35	-28.88%
递延所得税负债	121,374.80	146,712.45	-17.27%

1、衍生金融负债本期新增 863,300.00 元，主要系远期结售汇外汇公允价值变动所致；

2、应付账款期末余额比期初增加 46.13%，主要系原材料采购增加所致；

3、应付职工薪酬期末余额比期初增加 18.32%，主要系期末工资、奖金、职工教育经费余额增加所致；

4、应交税费期末余额比期初增加 72.54%，主要系期末企业所得税增加所致；

5、其他应付款期末余额比期初减少 17.68%，主要系应付模具款及代收代付费用减少所致；

6、一年内到期的非流动负债期末余额比期初增加 89.88%，主要系一年内到期的分期购买通勤车所致；

7、其他流动负债期末余额比期初减少 49.06%，主要系内销预收账款减少所致；

8、租赁负债期末余额比期初增加 417.60%，主要系分公司租赁付款额增加所致；

9、长期应付款本期新增 569,431.25 元，主要系分期购买通勤车所致；

10、递延收益期末余额比期初减少 28.88%，主要系技术改造政府奖补摊销所致。

### (三) 股东权益情况分析

项目	2023 年度	2022 年度	同比增减
股本	69,359,759.00	68,850,000.00	0.74%
资本公积	730,240,934.53	711,712,514.25	2.60%
未分配利润	317,807,940.66	329,340,250.52	-3.50%
少数股东权益	300,085.06	385,855.42	-22.23%

### (四) 费用情况分析

项目	2023 年度	2022 年度	同比增减
营业收入	688,018,498.37	794,837,714.95	-13.44%
营业成本	449,795,046.86	561,614,388.36	-19.91%
税金及附加	6,506,950.97	6,371,846.86	2.12%
销售费用	23,250,627.32	21,861,423.95	6.35%
管理费用	54,303,899.58	52,733,234.32	2.98%
研发费用	84,472,234.64	87,953,725.24	-3.96%
财务费用	-24,321,615.25	-40,082,220.63	-39.32%
其他收益	4,659,228.81	5,653,366.18	-17.58%
投资收益	3,249,622.10	2,124,237.99	52.98%
公允价值变动收益	-365,352.81	611,707.76	-159.73%
信用减值损失	-3,461,802.23	-74,445.19	4550.14%
资产减值损失	-2,413,224.15	-5,571,469.30	-56.69%
资产处置收益	-454,965.52	-37,271.22	1120.69%
营业外收入	456,700.29	4,746,706.94	-90.38%
营业外支出	1,244,133.02	61,324.77	1928.76%
所得税费用	2,015,869.44	9,258,761.30	-78.23%

1、财务费用期末余额比期初减少 39.32%，主要系报告期内美元

汇率波动影响，汇兑收益减少所致；

2、其他收益期末余额比期初减少 17.58%，主要系报告期内与收益相关的政府补助减少所致；

3、投资收益期末余额比期初增加 52.98%，主要系报告期内购买银行理财产品收益增加所致；

4、公允价值变动收益期末余额比期初减少 159.73%，主要系报告期内远期结售汇外汇公允价值变动所致；

5、信用减值损失期末余额比期初增加 4550.14%，主要系报告期末应收账款余额增加所致；

6、资产减值损失期末余额比期初减少 56.69%，主要系报告期内呆滞物料减少所致；

7、资产处置收益期末余额比期初增加 1120.69%，主要系报告期内处置固定资产损失所致；

8、营业外收入期末余额比期初减少 90.38%，主要系报告期内与收益相关的政府补助及无需支付的应付账款减少所致；

9、营业外支出期末余额比期初增加 1928.76%，主要系报告期内报废厂房地下管道工程损失所致。

#### (五) 现金流量分析

项目	2023 年度	2022 年度	同比增减
销售商品、提供劳务收到的现金	629,164,501.17	821,011,779.77	-23.37%
收到的税费返还	44,391,634.91	56,465,875.90	-21.38%
收到其他与经营活动有关的现金	16,941,798.03	16,942,908.68	-0.01%
购买商品、接受劳务支付的现金	415,763,107.68	498,081,955.44	-16.53%

支付给职工以及为职工支付的现金	168,772,501.29	168,217,524.72	0.33%
支付的各项税费	8,054,996.65	13,981,364.15	-42.39%
支付其他与经营活动有关的现金	23,146,501.37	21,346,070.35	8.43%
收回投资收到的现金	540,000,000.00	467,154,772.24	15.59%
取得投资收益收到的现金	3,861,329.86	-	-
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	53,624.70	615,922.93	-91.29%
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	6,229,996.80	6,689,898.75	-6.87%
投资支付的现金	440,000,000.00	715,000,000.00	-38.46%
吸收投资收到的现金	11,812,930.71	490,000.00	2310.80%
收到其他与筹资活动有关的现金	500,000.00	1,198,701.56	-58.29%
偿还债务支付的现金	-	8,455,982.52	-100.00%
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	104,039,638.61	68,904,963.89	50.99%
支付其他与筹资活动有关的现金	920,733.73	1,590,295.13	-42.10%

1、销售商品、提供劳务收到的现金期末余额比期初减少 23.37%，主要系海外市场销售下降所致；

2、收到的税费返还期末余额比期初减少 21.38%，主要系出口退税减少所致；

3、购买商品、接受劳务支付的现金期末余额比期初减少 16.53%，主要系支付货款减少所致；

4、支付的各项税费期末余额比期初减少 42.39%，主要系企业所得税、附加税减少所致；

5、收回投资收到的现金期末余额比期初增加 15.59%，主要系赎回理财产品所致；

6、取得投资收益收到的现金本期增加 3,861,329.86 元，主要系理

财产品的投资收益所致；

7、处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额期末余额比期初减少 91.29%，主要系处置固定资产收回的现金减少所致；

8、投资支付的现金期末余额比期初减少 38.46%，主要系购买的理财产品减少所致；

9、吸收投资收到的现金期末余额比期初增加 2310.80%，主要系收到股权激励购股款；

10、分配股利、利润或偿付利息支付的现金期末余额比期初增加 50.99%，主要系分配股利、利润增加所致。

珠海安联锐视科技股份有限公司

2024年4月17日